
Registro delle Determinazioni 

DIREZIONE GENERALE 

ARSAC 

N. ‘..S2e  Del 	jg.,..)022  

A.R.S.A.C. 

AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Oggetto: Lavori di revisione generale ventennale dell'impianto funiviario ad agganciamento automatico 
"Tasso - Monte  Curcio"  appartenente alla categoria B1 identificato con il codice di RIF VC01- sito in 
Camigliatello Silano - Loc. Tasso, nel Comune di Spezzano della Sila (CS) -  CUP:  E77122000000005. 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1  co.  2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, incarico di progettazione definitiva/esecutiva, della direzione lavori, 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione [CIG AFFIDAMENTO: CIG 
9291411AE8]. Approvazione proposta di aggiudicazione in favore del RTP ADYTON Ingegneria srls — dott. 
Ing. Pier Paolo Grassi mandataria SINAR srls— mandante  Arch.  Oriolo Ilaria mandante -  Arch.  Marco Ricci 
mandante. 

Servizio Finanziario 
Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si attesta che, per l'impegno 
assunto, esiste regolare copertura 
finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

IL RESPONS 
Dr.ssa Ro  

ICIO SPESA 
Siri nni 



A.R.S.A.C. 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Il Dirigente 
VISTI 

- la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 108 del 25/08/2020, con il quale il Dr. Bruno 

Maiolo è stato nominato Direttore Generale dell'ARSAC; 
- la Deliberazione del Direttore Generale n° 149 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024; 
- la deliberazione n. 1 D. G. del 10.01.2022 con la quale, il Direttore Generale ha autorizzato la 

gestione in via prowisoria del bilancio di che trattasi, che è limitata all'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da prowedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di 
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'azienda; 

- il prowedimento n. 5/DG del 22/12/2021 con il quale il Dr. Antonio Leuzzi è stato nominato Dirigente 
del Settore Amministrativo; 

- la determinazione n. 896 del 25/11/2021 di conferimento incarico PO. n. 07 - Gare e Contratti al 
dott. Davide Colace. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 203 del 01/12/2015 recante "Norme tecniche regolamentari in materia di 
revisione periodica, di adeguamenti tecnici e di varianti costruttive per i servizi di pubblico trasporto effettuati 
con funivie, funicolari, sciovie e slittinovie destinate al trasporto di persone"; 

CONSIDERATO CHE i lavori in oggetto sono stati inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2022/2024 — annualità 2022 — approvato con Delibera n. 37/DG del 14 aprile 2022; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria e l'ARSAC ReP. N. 11221 del 28/02/2022 relativa al 
contributo finanziario per la realizzazione di un "intervento urgente sugli impianti della località turistica di 
Camigliatello Silano, per eseguire la revisione generale ventennale cabinovia VC01 Camigliatello Silano"; 

VISTA la Delibera n. 39/DG del 26/04/2022 di approvazione della convenzione suddetta, del quadro 
economico e di nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del dott. Davide Colace; 

VISTA la Delibera n. 64/DG del 21/06/2022 di rimodulazione del quadro economico; 

VISTA la determina a contrarre n. 634 del 23/06/2022 con la quale, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) 
della Legge n. 120/2020 aggiornato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, si è 
disposto di procedere all'affidamento dell'incarico relativo di progettazione definitiva/esecutiva, della 
direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori in 
oggetto; 

RICORDATO che l'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito il L.120/2020, come modificato dall'art. 51 
del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, consente di procedere all'affidamento con le modalità sopra 
citate, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l'esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 

PRESO ATTO CHE il RUP ha individuato la società ADYTON Ingegneria srls, iscritta nell'elenco degli 
operatori economici dell'ARSAC, istituito con deliberazione n. 92/DG del 09/09/2020, scelta tra i soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, alla quale è stato 
richiesto preventivo di offerta per l'incarico in oggetto; 

CONSIDERATOcHE 
- il RUP, con lettera prot. 8561 del 23/06/2022, ha richiesto all'operatore economico individuato preventivo 
di offerta per l'affidamento dei servizi in oggetto, svolgendo le relative procedure in modalità completamente 
telematica,„ ai sensi, dell'ari:  40 di D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il Sistema Telematico dell'ARSAC 
(N ET4MAIlKÉTI; 

• 74- 
- il RUP ha proceduto ana valutazione dell'offerta acquisita dall'operatore economico, formalizzando la 
proposta di aggiudicazione ex art. 33  co.  1 del D. Lgs. n. 50/2016 in favore del costituendo RTP ADYTON 
Ingegneria srls — dott. Ing. Pier Paolo Grassi — mandataria, SINAR srls — mandante -,  Arch.  Oriolo Ilaria 
mandante,  Arch.  Marco Ricci nnandani-----die ha offerto il ribasso del -5,45% sull'importo complessivo della 



prestazione, quindi per l'importo netto di aggiudicazione pari ad € 130.489,53, oltre oneri previdenziali e 
fiscali; 

RITENUTA dal RUP congrua l'offerta presentata e avviata dallo stesso l'istruttoria per la verifica dei requisiti 
richiesti e dichiarati attraverso il sistema AVCPASS; 

DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si procederà all'approvazione della 

proposta di aggiudicazione; 
- ai sensi dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione diventerà efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

Tanto premesso; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120/2020; 

VISTO il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 approvato con 
delibera n. 42/DG del 28 aprile 2022; 

Dato atto, da parte del Responsabile del Procedimento, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 
dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili; 

Su proposta del RUP dott. Davide Colace formulata alla strega dell'istruttoria compiuta, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

di approvare la proposta di aggiudicazione relativa all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1  co.  2 lett. 
a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, dell'incarico 
di progettazione definitiva/esecutiva, della direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per "Lavori di revisione generale ventennale dell'impianto funiviario ad 
agganciamento automatico "Tasso - Monte  Curcio"  appartenente alla categoria B1 identificato con il 
codice di RIF VC01- sito in Camigliatello Silano - Loc. Tasso, nel Comune di Spezzano della Sila (CS)", in 
favore del costituendo RTP ADYTON Ingegneria srls — dott. Ing. Pier Paolo Grassi mandataria, SINAR srls 
— mandante, -  Arch.  Oriolo Ilaria mandante, -  Arch.  Marco Ricci mandante, che ha offerto il ribasso del 
-5,45% sull'importo complessivo della prestazione, quindi per l'importo netto di aggiudicazione pari ad € 
130.489,53, oltre oneri previdenziali e fiscali; 

di stabilire che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica sul possesso dei 
requisiti generali prescritti dall'art. 80 del  Digs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati dall'aggiudicatario in 
conformità alle disposizioni del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.; 

di dare atto che, la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta; 

- di confermare che l'importo della prestazione trova copertura sulle risorse poste a valere sul  PAC  
2007/2013 della Regione Calabria, pilastro 3 azione 8, di cui al DGR n. 17 del 20/01/2022, giusto 
impegno n. 678/2022 assunto sul capitolo U5201010309 del Bilancio ARSAC; 

- di approvare lo schema di disciplinare di incarico; 

- di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Il RUP 
,r2ott

e
e,treio.„ 

Dir' -nte 
Døft. 	Leuzzi 



A RSAC 
Azienda Regionale per lo Sviluppo 

dell'Agricoltura Calabrese 

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 

recante patti e condizioni per le prestazioni relative alla redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed 
economica, definitivo ed esecutivo, nonché alla direzione, misura e contabilità dei lavori, alla redazione del 
certificato di regolare esecuzione e al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
comprese tutte le prestazioni professionali speciali ed accessorie ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. e del 
Regolamento di attuazione D.P.R. n. 207/2010, nonché del D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i., relativamente ai lavori 
di: 

(TITOLO DELL'OPERA) 

Lavori di revisione generale ventennale dell'impianto funiviario ad agganciamento automatico "Tasso - 
Monte  Curcio"  appartenente alla categoria B1 identificato con il codice di RIF VC01- sito in Camigliatello 

Silano - Loc. Tasso, nel Comune di Spezzano della Sila (CS) -  CUP:  E77122000000005 — 

Rup Dott. Davide Colace 

INCARICO di progettazione definitiva/esecutiva, della direzione lavori, de/coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

VISTA la determinazione n. 634 del 23/06/2022 con la quale si è disposto di procedere all'affidamento 
dell'incarico relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, della direzione lavori, del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i "Lavori di revisione generale ventennale 
dell'impianto funiviario ad agganciamento automatico "Tasso - Monte  Curcio"  appartenente alla 
categoria B1 identificato con il codice di RIF VC01- sito in Camigliatello Si/ano - Loc. Tasso, nel 
Comune di Spezzano della Sila (CS); 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. 	 del 		 con la quale è stato affidato a tecnico esterno 
l'incarico di che trattasi; 

Il giorno 	 del mese 	  dell'anno 	 con la presente scrittura privata, firmata 
digitalmente, da far valere ad ogni effetto di legge, 

1. il Dott. Bruno Maiolo nella sua qualità di DIRETTORE GENERALE dell'ARSAC, domiciliato per la carica 
presso la sede dell'Azienda sita in Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA, in seguito denominato 
"Committente"; 

2. e 
n. 

     

, con studio tecnico a 	 (codice fiscale: 

 

,P. IVA 

      

    

) in seguito denominato «Professionista/Società/società» 

  

      

premesso che 

a) il Committente dichiara, sotto la propria responsabilità, che l'incarico oggetto del presente 
disciplinare non è stato in precedenza affidato a soggetti terzi ovvero che eventuali precedenti 
incarichi sono stati regolarmente risolti; 

b) il Professionista/Società si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale di cui al 
presente Disciplinare alle condizioni di seguito riportate; 

c) il Professionista/Società dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzative 
adeguate all'esecuzione di tutte le attività professionali previste nel presente disciplinare; 

d) il Professionista/Società dichiara di non trovarsi in condizioni di incompatibilità, non intrattenendo 
alcun rapporto di lavoro dipendente con Enti pubblici e comunque di lavoro subordinato che gli 
impedisca lo svolgimento di attività libero professionale, 



con la firma del presente disciplinare convengono 
e stipulano quanto segue 

Art. 1 OGGETTO DELL'INCARICO 

Il Committente affida al Professionista/Società, che accetta, l'incarico relativo alla progettazione 
definitiva/esecutiva, della direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per i "Lavori di revisione generale ventennale dell'impianto funiviario ad 
agganciamento automatico "Tasso - Monte  Curcio"  appartenente alla categoria B1 identificato 
con il codice di  REF  VC01- sito in Camigliatello Silano - Loc. Tasso, nel Comune di Spezzano 
della Sila (CS)", 
Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno essere conformi alla 
vigente legislazione sui lavori pubblici e, in particolare, al Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice 
dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, nonché ai criteri e alle 
procedure impartite dal R.U.P.. 

Art. 2 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI 

Con riferimento alla tipologia dei lavori le prestazioni da eseguirsi in attuazione del presente incarico 
consistono in: 

1- redazione del progetto definitivo/esecutivo comprensivo di CSP, coerentemente alla relazione di 
revisione generale allegata, prevedendo tutte le attività necessarie per come prescritto dalla vigente 
normativa in materia di trasporto a fune, e in particolare, quanto previsto dall'art. 3 del D.M. 203/2015 
e dalle normative richiamate al paragrafo 2 della relazione citata. La prestazione comprende la 
trasmissione del progetto redatto all'ufficio ANSFISA (ex USTIF) di Bari, per il giudizio di ammissibilità 
preliminare, nonché per la successiva fase di espletamento della procedura di gara per l'appalto dei 
lavori; 

2- Direzione Lavori e CSE. 
L'espletamento dell'incarico deve essere eseguito svolgendo tutti gli adempimenti attribuiti agli specifici ruoli 
funzionali dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici e di sicurezza nei cantieri, nonché 
nel rispetto del codice civile e della deontologia professionale. 
In tutte le prestazioni professionali indicate nel presente articolo il Professionista/Società non può avvalersi 
del subappalto. 

ART. 3 IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA/SOCIETÀ 
Il Professionista/Società riconosce la facoltà del Committente a manifestare il proprio orientamento sui punti 
fondamentali del progetto e si impegna a tenere conto di tali orientamenti, purché non incompatibili con le 
responsabilità professionali assunte e con le normative vigenti, nonché con i principi di tutela del bene 
pubblico. 
Il Professionista/Società si obbliga a introdurre nel progetto tutte le modifiche che siano ritenute necessarie 
dalle competenti autorità a cui il progetto sarà sottoposto per l'ottenimento dei pareri e/o autorizzazioni 
previsti dalle normative vigenti, fino alla definitiva conclusione della fase progettuale e alla validazione della 
stessa, senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi. 
Sono comprese, altresì, eventuali modifiche richieste dal Committente agli elaborati progettuali già 
consegnati e validati o, in corso d'opera, perizie modificative o suppletive (Varianti) al progetto approvato. 
Sono a carico del Professionista/Società gli oneri ed il tempo impiegato per fornire assistenza al RUP per 
l'ottenimento di permessi ed autorizzazioni prescritti dalla normativa vigente o necessari al rilascio di nulla 
osta da parte degli Organi preposti. 
Il Professionista/Società è infine obbligato a comunicare tempestivamente per iscritto al RUP ogni evenienza 
che, per qualunque causa anche di forza maggiore, si dovesse verificare nella conduzione delle prestazioni 
definite dall'incarico e che rendesse necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione dello stesso. 
Il Professionista/Società è anche tenuto a rapportarsi con il Direttore di Esercizio in tutti i casi previsti dalla 
normativa vigente e ove lo stesso lo ritenesse necessario. 
Il Professionista/Società è tenuto ad eseguire l'incarico affidatogli secondo i migliori criteri per la tutela e il 
conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP, con l'obbligo specifico di 
non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure 
che competono a questi ultimi, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e dagli 
organi del Committente. 

2 



Art. 4 TEMPI CONTRATTUALI E MODALITA' DI CONSEGNA 

Con riferimento alla prestazione di progettazione, la stessa dovrà essere consegnata al Committente entro 
35 (trentacinque) giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del presente disciplinare. 
Le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali ritardi relativi a prestazioni non di 
competenza del Professionista/Società (recepimento del catasto e dei preventivi per la sistemazione dei 
sottoservizi interferenti, acquisizione di pareri ufficiali di Organi preposti, Conferenze di servizi, attività 
professionali fornite dal Committente attraverso tecnici direttamente incaricati, verifiche e validazioni 
progettuali o altro) e ad esso non imputabili. 
Nel caso in cui si verificassero tali ritardi e gli stessi non consentissero il completamento dell'incarico in modo 
adeguato, i tempi contrattuali saranno oggetto di proroghe formalizzate per iscritto a seguito di 
concordamento con il RUP. 
In relazione a particolari difficoltà che dovessero emergere durante lo svolgimento dell'incarico, il 
Committente ha facoltà di concedere motivate proroghe, al fine di garantire la qualità e il buon esito 
dell'incarico stesso. 
Il progettista garantirà la sua presenza in tutte le fasi dell'approvazione e validazione del progetto senza 
nulla a pretendere oltre a quanto stabilito. 
Con riferimento agli incarichi di Direzione Lavori e CSE, gli stessi dovranno essere espletati fino al collaudo 
dell'opera. 

Art. 5 DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

L'importo stimato per l'affidamento delle prestazioni di cui  all'  articolo 2, oggetto del presente disciplinare, è 
pari a Euro 138.011,14 (centotrentottomilazeroundici/14), spese comprese, escluso oneri previdenziali, 
assistenziali e I.V.A., calcolato secondo quanto stabilito dal D.M. 17/06/2016. 
A seguito del ribasso offerto dal Professionista/Società, pari al -5,45% sull'importo della prestazione, 
l'incarico di cui al presente disciplinare si affida per l'importo di € 130.489,53 oltre oneri previdenziali e 
fiscali. 

Art. 6 MODALITA' DI PAGAMENTO 

L'affidatario potrà presentare l'awiso di fattura o la fattura alla maturazione del corrispettivo, previa 
approvazione del responsabile unico del procedimento, secondo la seguente ripartizione e tempistica: 
Per la progettazione definitiva/esecutiva: 
a. il 50% ad avvenuta approvazione ANSFISA (ex USTIF); 
b. il 50% del corrispettivo ad avvenuta validazione del RUP; 
Per la Direzione Lavori e CSE: ad ogni stato d'avanzamento dei lavori verrà corrisposto un acconto relativo 
alle competenze maturate, come ripartite, sia per direzione lavori, sia per coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, in relazione ai lavori contabilizzati e liquidati all'impresa esecutrice dei lavori; 
Il saldo delle competenze awerrà entro giorni 30 (trenta) dal collaudo dell'opera. Tutti i pagamenti dovranno 
essere eseguiti in osservanza alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 136/2010 
ess.mm.ii.. 

Art. 7 PENALI 
Qualora il Professionista/Società non ottemperasse al termine per l'espletamento dell'incarico e/o alle 
prescrizioni contenute nel presente disciplinare, il Committente ne darà immediato avviso allo stesso con 
regolare nota scritta, affinché il Professionista/Società si possa uniformare alle prescrizioni del presente 
disciplinare. 
Fatto salvo quanto previsto dai commi precedenti, qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata 
oltre il termine stabilito dall'art. 4, maggiorato delle eventuali proroghe concesse, e ciò avvenisse per cause 
imputabili al Professionista/Società incaricato, verrà applicata una penale del 5 %o per ogni giorno di ritardo 
rispetto al termine previsto per la fase, fino ad un massimo del 10%, che sarà trattenuta sulle competenze 
spettanti al Professionista/Società. 
L'importo delle penali eventualmente maturate sarà trattenuto dalla STAZIONE APPALTANTE all'atto della 
liquidazione della prima fattura emessa dopo il ritardo cui la penale medesima è conseguita. 

Art. 8 REVOCA DELL'INCARICO 

E' facoltà del Committente revocare l'incarico quando il Professionista/Società sia colpevole di ritardi 
pregiudizievoli per il buon esito dell'opera, contrawenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente 
disciplinare o ad istruzioni legittimamente impartite dal RUP, ovvero quando la penale di cui all'articolo 7 
abbia raggiunto il 10% dell'importo dei corrispettivi sui quali è stata calcolata; in tale ultimo caso compete al 
Professionista/Società il compenso per la sola prestazione parziale fornita, decurtato della penale maturata e 
senza la maggiorazione di cui al comma seguente. 

3 



Qualora il Committente di sua iniziativa, senza che sussistano cause imputabili all'operato del 
Professionista/Società, proceda alla revoca dell'incarico, al Professionista/Società stesso spettano i compensi 
per il lavoro svolto e predisposto sino alla data di comunicazione della revoca, con la maggiorazione del 10% 
sui compensi maturati, fermo restando il diritto del Professionista/Società al risarcimento di eventuali danni. 
La rescissione di cui ai commi precedenti avviene con semplice comunicazione scritta indicante la 
motivazione, purché con almeno trenta giorni di preawiso; per ogni altra evenienza trovano applicazione le 
norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

Art. 9 ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI 

Ai sensi del D.Lgs. 50/2016, alla firma del presente disciplinare il Professionista/Società dovrà dimostrare la 
propria regolarità contributiva presso INARCASSA mediante certificazione rilasciata dall'Ente, oltre al DURC in 
caso di dipendenti. 
L'AFFIDATARIO deve costituire e presentare una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta 
sotto forma di cauzione o fideiussione, con le modalità di cui all'art. 93 commi 2 e 3 del Codice, pari al 10% 
dell'importo contrattuale e secondo quanto stabilito dall'art. 103 comma 1 del D.Igs. 50/2016. La polizza di 
responsabilità civile professionale per i rischi derivanti da errori od omissioni nella redazione del progetto 
esecutivo che abbiano determinato a carico della stazione appaltante nuove spese di progettazione e/o 
maggiori costi, dovrà essere presentata prima dell'approvazione del progetto esecutivo stesso e avrà 
efficacia dalla data d'inizio dei lavori sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. 
La mancata presentazione della dichiarazione di cui sopra, determina la decadenza dell'incarico e autorizza la 
sostituzione dell'affidatario. 
L'AFFIDATARIO all'atto della firma del disciplinare di incarico ai sensi dell'art. 24 comma 4 del  Digs.  
50/2016 dovrà possedere una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale. 
In caso di errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, il Committente può richiedere al 
Professionista/Società di progettare nuovamente i lavori, senza ulteriori costi ed oneri, a scomputo parziale o 
totale degli indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa. 

Alt 10 INTERPRETAZIONI DEL CONTRATTO E DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

In caso di disaccordo sui compensi spettanti al Professionista/Società per controversie o contestazioni che 
potessero sorgere relativamente allo svolgimento dell'incarico, se non risolte in via bonaria nel termine di 30 
giorni, la parcella relativa ai compensi stessi verrà sottoposta al parere di congruità dell'Ordine professionale 
competente per iscrizione del Professionista/Società. 
Ogni successivo ulteriore tentativo sarà demandato al Tribunale territorialmente competente. 

Art. 11 CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA IN CASO DI MANCATO ASSOLVIMENTO DEGLI 
OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA DEL FLUSSI FINANZIARI 

Qualora il Professionista/Società non assolva agli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 
8 del medesimo art. 3. 
Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento al Professionista/Società e con interventi di controllo 
ulteriori l'assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
Ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per l'incarico di cui trattasi il seguente codice 
identificativo gara (CIG 9291411AE8). 

Art. 12 PROPRIETA' DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l'incarico commissionato, con la liquidazione del relativo compenso al 
Professionista/Società, resteranno di proprietà piena ed assoluta del Committente, il quale potrà, a suo 
insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà 
più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza che dal 
Professionista/Società possa essere sollevata eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in alcun 
modo attribuite al Professionista/Società medesimo. 
Il Professionista/Società si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propria dignità 
professionale e, laddove ne ricorrano i presupposti, i propri diritti d'autore ai sensi della legge 633/41. 
Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato da o per il 
Professionista/Società in relazione alle opere oggetto del presente incarico, con obbligo di chiara indicazione 
del nominativo e dei dati del Professionista/Società stesso. 
La proprietà intellettuale è riservata al Professionista/Società a norma di Legge ed il Committente autorizza 
sin d'ora la pubblicazione del progetto e di quanto realizzato, fatta eccezione per i dati ritenuti sensibili ed 
espressamente indicati dal Committente. 

4 



Art. 13 CLAUSOLE FINALI 

Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il Professionista/Società, lo sarà invece 
per il Committente solo dopo l'intervenuta dichiarazione di efficacia, ai sensi delle norme vigenti. 
Con la sottoscrizione del presente atto il Professionista/Società ed il Committente, ai sensi del codice della 
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003, si autorizzano reciprocamente il trattamento dei dati personali per la 
formazione di curriculum, pubblicazioni, brochure, siti  web  e di tutte le correnti operazioni tecnico-
amministrative delle proprie strutture organizzative. 
Le eventuali spese derivanti dal presente atto sono a carico del Committente. 
Per quanto non espressamente indicato nel presente disciplinare si fa riferimento alle norme vigenti in 
materia. 
Organi competenti: ogni qual volta è indicato il Committente questi agisce attraverso i propri organi 
amministrativi interni competenti ai sensi di legge. 
Separabilità delle disposizioni: qualora fosse eccepita l'invalidità o la non eseguibilità di una qualsiasi clausola 
del presente disciplinare, il vizio rilevato non comporterà l'invalidità delle restanti clausole che continueranno 
ad esplicare piena efficacia. 
Foro competente: per ogni controversia derivante dell'esecuzione del presente disciplinare, è concordata la 
competenza esclusiva del foro di Cosenza. 
Elezione domicilio: il Professionista/Società elegge domicilio, a tutti gli effetti di legge, presso il proprio studio 
professionale ed ogni lettera, invito, diffida, intimazione o notificazione fatta al domicilio eletto si intenderà 
fatta al Professionista/Società stesso. 
Il presente disciplinare sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 26/04/86, e le eventuali 
spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico della parte richiedente. 
Qualora nell'ambito dell'attività disciplinata dal presente incarico si presenti la necessità di trasmissione di 
dati e/o elaborati in formato digitale (file), il Professionista/Società non si assume alcuna responsabilità nei 
confronti di un'eventuale trasmissione di virus informatici, la cui individuazione e neutralizzazione è 
completamente a cura della parte ricevente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

lì  

Il Professionista/Società: 

Per il Committente (II Direttore Generale) 

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

